
 

Decreto Dirigenziale n. 138 del 15/07/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE CAMPANIA 2014-2020. MISURE NON

CONNESSE ALLA SUPERFICIE E/O ANIMALI. TIPOLOGIA DI INTERVENTO 4.1.1 -

BANDO ADOTTATO CON DRD N. 52 DEL 09.08.2017 E SS.MM.II - PUBBLICATO SUL

BURC N. 63 DEL 14.08.2017 APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA UNICA

REGIONALE DEFINITIVA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 147 del  20 Luglio 2020



 Il Direttore 

PREMESSO che

 con Decisione n. C (2017) 1383 del 22 febbraio 2017 la Commissione Europea ha approvato la modifica

del  Programma di  Sviluppo Rurale  della  Campania per il  periodo 2014-2020 – versione 2.2,  vigente alla

pubblicazione del bando; 

 con  Delibera  n.  134  del  14  marzo  2017  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  dell’approvazione  della

suindicata modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Campania 2014 – 2020 (FEASR) da parte della

Commissione Europea;

 con  Decisione  n.  C (2020)  1909 del  24  marzo  2020 la  Commissione europea ha approvato  la  modifica

del PSR Campania 2014-2020 – versione 7.1;

 con DGR n. 162 del 31 marzo 2020 la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione della modifica del

programma dello Sviluppo Rurale della Campania 2014-2020 (FEASR) da parte della Commissione Europea;

 con Decreto Dirigenziale n. 31 del 14 luglio 2017 sono state approvate le “Disposizioni attuative Generali

delle Misure non connesse alla superficie e/o agli animali – Versione 2.1”;

 con Decreto  Dirigenziale  n.  189 del  7  novembre 2019 sono state  approvate le  “Disposizioni  attuative

Generali delle Misure non connesse alla superficie e/o agli animali – Versione 3.1” che hanno aggiornato le

precedenti versioni;

 con  Decreto  Dirigenziale  n.  1  del  26  maggio  2017  sono  stati  approvati  i  “Criteri  di  selezione  delle

operazioni del PSR Campania 2014/2020 - ed. 2.1” - modificato con Decreto Dirigenziale n. 213 del 9 luglio

2018;

 con DRD n.  106 del  20 aprile 2018 è stato  approvato il  “Manuale delle  Procedure per  la  gestione delle

Domande di Sostegno del PSR 2014/2020 – Misure non connesse alla superficie e/o agli animali” – versione

3.0 che aggiorna le precedenti versioni;

 con Decreto dirigenziale n. 21 del 23 giugno 2017 sono state approvate le Disposizioni regionali generali di

applicazione delle  riduzioni  ed esclusioni  del  sostegno per  inadempienze dei  beneficiari  nell'ambito  delle

misure non connesse alla superficie e/o agli animali - versione 1.0;

 con Decreto dirigenziale n. 423 del 30 ottobre 2018 sono state aggiornate le Disposizioni regionali generali di

applicazione delle  riduzioni  ed esclusioni  del  sostegno per  inadempienze dei  beneficiari  nell'ambito  delle

misure non connesse alla superficie e/o agli animali - versione 2.0;

 con Decreto  Dirigenziale  n.  52 del  09.08.2017,  pubblicato  sul  BURC n.  63 del  14  agosto 2017,  è  stato

approvato il bando della Misura 4 - Tipologia di Intervento 4.1.1, successivamente integrato e modificato con

Decreto Dirigenziale n. 244 del 20.10.2017;

 con successivi DRD n. 14/2018 e 91/2018 è stata prorogata la scadenza per la presentazione delle Domande

di Sostegno, rispettivamente al 29/03/2018 e 03/05/2018; 

VISTO

 il DRD n. 136 del 02.08.2019, pubblicato sul BURC n. 46 del 05.08.2019, con il quale è stata approvata la

Graduatoria Provvisoria Regionale delle Domande di cui al Bando T.I. 4.1.1;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 147 del  20 Luglio 2020



 la nota dell’Autorità di Gestione prot. n. 767054del 10.12.2’19 avente ad oggetto Tipologia d’intervento 4.1.1

nota operativa con la quale si dispone  che i Dirigenti delle UOD territoriali, in autotutela, svolgano l’attività di

verifica di tutte le istanze presentate secondo le modalità previste per il riesame

 il DRD n. 39 del 17.02.2020, pubblicato sul BURC n. 12 del 24.02.2020, con il quale è stata approvata la

rettifica della graduatoria provvisoria regionale della T.I. 4.1.1, approvata con DRD n. 136 del 02.08.2019;

 il  DRD n.  79 del  09.04.2020,  pubblicato  sul  BURC n.  78 del  14.04.2020,  con il  quale  è  stato  definito il

punteggio soglia, concesso il nulla osta al finanziamento ed approvato l’elenco delle istanze immediatamente

finanziabili;

 il  DRD n. 114 del 12.06.2020, pubblicato sul BURC n. 130 del 22.06.2020, con il quale è stato rettificato

l’elenco delle istanze immediatamente finanziabili;

 il DRD n. 112 del 10.06.2020 con il quale è stata costituita una task force per lo svolgimento di una attività

straordinaria  di  impulso  rivolta  ai  soggetti  attuatori  del  PSR  2014/2020  per  addivenire  in  tempi  brevi

all’approvazione della Graduatoria Regionale Definitiva della T.I. 4.1.1, ed individuato nel Dirigente dello Staff

Tecnico della DG Agricoltura il coordinatore della stessa;

 il DRD n. 122 del 30/06/2020 con il quale l’operatività della suddetta task force è stata estesa fino al 10 luglio

2020;

VISTE inoltre,

 le  Ordinanze  del  TAR  Campania  sezione  staccata  di  Salerno  n.  354  e  n.  355,  pubblicate  in  data

11/06/2020,  con  le  quali  è  stato  disposto  il  provvisorio  accantonamento  di  una  somma  pari  al

finanziamento richiesto, ovvero una somma pari ad € 3.000.000, a valere sulla dotazione finanziaria del

bando nelle more del giudizio di merito fissato dal TAR per il 18 novembre 2020;

 la nota n. 0296015 del 24/06/2020 con la quale la UOD di Avellino ha comunicato la richiesta di rinuncia e

la  relativa  autorizzazione  relativa  alla  domanda  di  sostegno  n.  84250101072,  presentata  dalla  ditta

Cornacchia Vito;

 le sentenze del TAR Campania n. 331/2020 e n. 335/2020 con le quali veniva disposta la ricevibilità delle

istanze e per le quali pende giudizio di appello; 

PRESO ATTO che, 

 in  attuazione  del  predetto  DRD  n.  79/2020,  rettificato  dal  DRD  n.  114/2020,  sono  stati  adottati  i

provvedimenti di concessione per le istanze ritenute immediatamente finanziabili per il raggiungimento del

punteggio soglia;

 dell’attività svolta dalla task force di cui ai DRD  112/2020 e 122/2020;

 all’esito delle istruttorie dei riesami e dell’ulteriore revisione in autotutela, i Dirigenti dei Soggetti Attuatori

hanno trasmesso al Dirigente dell’UOD 500702, al Dirigente dell’UOD 500791 e al Responsabile di Misura

Centrale gli elenchi provinciali definitivi delle domande ammissibili, non ammissibili e non ammissibili per

mancato raggiungimento del punteggio minimo, con le seguenti note:

o prot. n. 0321955 del 08/07/2020 - UOD 500710

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 147 del  20 Luglio 2020



o prot. n. 0329770 del 13/07/2020 - UOD 500711

o prot. n. 0331533 del 14/07/2020 - UOD 500711

o prot. n. 0332892 del 14/07/2020 - UOD 500711

o prot. n. 0329734 del 13/07/2020 - UOD 500712

o prot. n. 0334558 del 15/07/2020 - UOD 500712

o prot. n. 0329695 del 13/07/2020 - UOD 500713

o prot. n. 0317673 del 07/07/2020 - UOD 500714

o prot. n. 0333197 del 15/07/2020 - UOD 500714

o prot. n. 0333231 del 15/07/2020 - UOD 500714

 in caso di parità di punteggio, il bando prevede un ordine di preferenza in base ai seguenti criteri, applicati

in successione, in relazione all’eventuale riconfermata parità:

o richiesta di aiuto prodotta da azienda che presenta per la prima volta domanda di sostegno per la

misura 4.1.1 e che non risulta essere stata beneficiaria ai sensi della misura 121 o cluster 112-121

nella precedente programmazione 2007-2013 o della tipologia 4.1.1 del PSR CAMPANIA 2014

-2020;

o progetto con valore economico (spesa ammissibile) inferiore;

 il  Responsabile  di  Misura  centrale  ha  provveduto  ad  aggregare  gli  Elenchi  provinciali  definitivi  delle

Domande  di  Sostegno  ammissibili  e  non  ammissibili  trasmessi  dagli  STP  e,  nel  tener  conto  degli

accantonamenti disposti dal TAR Campania con le ordinanze n. 354/2020 e n. 355/2020, ha redatto e

sottoscritto la proposta di Graduatoria Unica Regionale definitiva, predisponendo gli elenchi delle:

o Domande ammissibili e già finanziate ai sensi del DRD n. 79/2020, rettificato dal DRD n. 114/2020;

o Domande ammissibili e finanziabili; 

o Domande ammissibili ma non finanziabili per esaurimento della dotazione finanziaria del bando; 

o Domande non ammissibili per mancato raggiungimento del punteggio minimo; 

o Domande non ammissibili a valutazione;

 il  Responsabile  di  Misura  centrale  inoltre,  in  considerazione  delle  sentenze  del  TAR Campania  sez.

Salerno n. 331/2020 e n. 335/2020 appellate, che rendono ricevibili ed ammissibili le istanze dei ricorrenti,

e preso atto degli elenchi validati dalle UOD territoriali, ha predisposto l’elenco definitivo delle domande

non ricevibili per le quali i competenti uffici territoriali hanno inviato le relative comunicazioni agli interessati;

TENUTO CONTO della relazione finale/verbali di avanzamento dell’attività della task force istituita con DRD n. 112

del 10/06/2020, nella quale si illustra il lavoro svolto per la conclusione delle attività istruttorie a valere sulla T.I.

4.1.1; 

VISTA la nota prot.n 334105 del 15/07/2020 con la quale il Dirigente della UOD 50.07.02, ha trasmesso la proposta

di Graduatoria Unica Regionale definitiva per la Tipologia di intervento 4.1.1

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 147 del  20 Luglio 2020



CONSIDERATO che,  ai sensi della DGR n. 139/2018 (BURC n. 26 del 29/032018) e della normativa antimafia

(d.lgs. n. 159/2011) i provvedimenti di concessione emanati prima del completamento della verifica di veridicità

delle  autocertificazioni  rese ai  sensi  del  DPR 445/2000 e della  verifica  antimafia,  sono sottoposti  a  specifica

condizione risolutiva;

RITENUTO  necessario, relativamente Tipologia di  Intervento 4.1.1 fatta salva la successiva esclusione all’esito

delle verifiche ai sensi della normativa antimafia e del completamento delle verifiche sulle autocertificazioni rese ai

sensi del DPR 445/2000, tenuto conto dell’appello in corso avverso le sentenze del TAR Campania sez. Salerno n.

331/2020 e n. 335/2020 e degli accantonamenti delle somme come disposto dal TAR Campania sez. Salerno con

le Ordinanze n. 354/2020 e n. 355/2020, di:

 approvare  la  Graduatoria  Unica  Regionale  definitiva,  composta  dai  seguenti  elenchi  che,  allegati  al

presente provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale:

a. Domande ammissibili e già finanziate ai sensi del DRD n. 79/2020, rettificato dal DRD n. 114/2020;

b. Domande ammissibili e finanziabili; 

c. Domande ammissibili ma non finanziabili per esaurimento della dotazione finanziaria del bando; 

d. Domande non ammissibili per mancato raggiungimento del punteggio minimo; 

e. Domande non ammissibili a valutazione;

 adottare l’elenco definitivo delle Domande non ricevibili,  per le quali  i competenti uffici territoriali hanno

inviato le relative comunicazioni agli interessati;

 dare  mandato  ai  Dirigenti  delle  UOD  Servizi  Territoriali  Provinciali  di  emettere  i  Provvedimenti  di

concessione (D.I.C.A.) per le istanze di propria competenza inserite nell’elenco di cui all’allegato B;

 dare pubblicità al presente decreto mediante pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura

della  Regione Campania,  sezione  “PSR 2014/2020”  e  sul  BURC anche ai  fini  dell’assolvimento  degli

adempimenti  previsti  dalla  Legge Regionale  n.  23 del  28/07/2017 “Regione Campania Casa di  Vetro.

Legge annuale di semplificazione 2017

 di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione

di informazioni di cui agli art. 26, comma 2 e art. 27 del D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii, il cui adempimento

sarà  garantito  dai  Servizi  Territoriali  Provinciali  con  proprio  Decreto  Dirigenziale  di  presa  d’atto  della

Graduatoria  Unica  Regionale  definitiva,  così  come  previsto  dalla  nota  provvedimentale  dell’AdG  del

26.07.2018 prot. n. 2018.0485149;

VISTO

- l’art. 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con L.R. n. 6 del 28 maggio 2009;

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990;

- il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate, relativamente alla Tipologia di

intervento 4.1.1, fatta salva la successiva esclusione all’esito delle verifiche ai sensi della normativa antimafia e del

completamento delle verifiche sulle autocertificazioni rese ai sensi del DPR 445/2000, tenuto conto dell’appello in

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 147 del  20 Luglio 2020



corso avverso le sentenze del TAR Campania sez. Salerno n. 331/2020 e n. 335/2020 e degli accantonamenti delle

somme come disposto dal TAR Campania sez. Salerno con le Ordinanze n. 354/2020 e n. 355/2020, di:

1. approvare la Graduatoria Unica Regionale definitiva, composta dai seguenti elenchi che, allegati al presente

provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale:

a. Domande ammissibili e già finanziate, ai sensi del DRD n. 79/2020, rettificato dal DRD n. 114/2020; 

b. Domande ammissibili e finanziabili; 

c. Domande ammissibili ma non finanziabili per esaurimento della dotazione finanziaria del bando; 

d. Domande non ammissibili per mancato raggiungimento del punteggio minimo; 

e. Domande non ammissibili a valutazione;

2. adottare l’elenco definitivo delle Domande non ricevibili, per le quali i competenti uffici territoriali hanno inviato

le relative comunicazioni agli interessati;

3. di disporre, in ottemperanza alle Ordinanze del TAR Campania sezione staccata di Salerno n. 354 e n. 355,

pubblicate in data 11/06/2020,  il provvisorio accantonamento di una somma pari al finanziamento richiesto,

ovvero una somma pari ad € 3.000.000, a valere sulla dotazione finanziaria del bando nelle more del giudizio

di merito fissato dal TAR per il 18 novembre 2020;

4. dare atto che, avverso il  presente provvedimento, ove ne ricorrano i presupposti, sono ammessi il ricorso

giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo Regionale,  oppure,  in via alternativa,  il  Ricorso straordinario  al

Capo dello Stato da presentare, rispettivamente entro il termine di 60 giorni o 120 giorni dalla pubblicazione

sul BURC dell’atto stesso;

5. dare mandato ai Dirigenti delle UOD Servizi Territoriali Provinciali di emettere i Provvedimenti di concessione

(D.I.C.A.) per le istanze di propria competenza inserite nell’elenco di cui all’allegato B;

6. dare pubblicità al presente decreto mediante pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura

della  Regione  Campania,  sezione  “PSR  2014/2020”  e  sul  BURC  anche  ai  fini  dell’assolvimento  degli

adempimenti previsti dalla Legge Regionale n. 23 del 28/07/2017 “Regione Campania Casa di Vetro. Legge

annuale di semplificazione 2017”; 

7. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di

informazioni di cui agli art. 26, comma 2 e art. 27 del D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii, il cui adempimento sarà

garantito dai Servizi Territoriali Provinciali con proprio Decreto Dirigenziale di presa d’atto della Graduatoria

Unica Regionale definitiva, così come previsto dalla nota provvedimentale dell’AdG del 26.07.2018 prot. n.

2018.0485149;

8. di trasmettere il presente decreto:

- Assessore Agricoltura;

- Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;

- Responsabile della Programmazione Unitaria;

- UOD della Direzione Generale 50 07 centrali e provinciali;

- UOD 50.07.06 ai fini della pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura;

- BURC per la pubblicazione.

 Diasco

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 147 del  20 Luglio 2020


	BURC n. 147 del  20 Luglio 2020

